
 

 

ENGIE Romania S.A. 

Sediul social: Bd. Mărășești, nr. 4-6, sector 4, București, 040254, J40/5447/2000, CUI: RO 13093222, Capital social: 199.245.540 lei,  

Call Center: 021.9366 - apel taxabil conform tarifelor stabilite de către operatorii de telefonie, engie.ro 

 

 

Date identificare  
SC ....................................................  

Catre ENGIE  
Declaratie pe proprie raspundere 

Va aducem la cunostinta faptul ca, gazele naturale achizitionate de la ENGIE Romania SA in luna............... 

/an......... , au fost consumate de catre societatea noastra in urmatoarele scopuri: 
 
     Cantitate consumata (mc)  

    Punct Punct Punct   

  Gaz Natural Consum 1 Consum 2 Consum 3  
Total 

consum 

1.  
Utilizat drept combustibil pentru motor 

     
       

2.  Utilizat drept combustibil pentru incalzire      

  1. in scop comercial       

  2. in scop necomercial       

3.  Utilizate in alte scopuri. Descriere:      

  ...............................................................      

  ...............................................................      

4.  
Exceptat de la plata accize deoarece gazul a fost 
utilizat in conformitate cu scopul prevazut      

  in Legea 227/2015 privind Codul Fiscal      

  art . 394 alin (1) pct 2 lit b)       

  art. 394 alin (1) pct. 2 lit. c)       

  art. 394 alin (1) pct 2 lit e)       

5.  
Scutit de la plata accize conform art. 399 din 
Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal:      

  art  399 alin (1) lit: c       

  art  399 alin (1) lit: d       

  art  399 alin (1) lit: e       

  art  399 alin (1)  lit: f       

  art  399 alin (1)  lit: g       

  art  399 alin (1)  lit: h       

  art  399 alin (1)  lit: k       

6.  
Alte Scutiri/Exceptii: [a se preciza explicit articolul si 
litera din Codul Fiscal]      

  art ………...alin……....Pct……. Lit ……      

  art ………..alin……….Pct…….. Lit ……      

  Total consum      
 

Precizam faptul ca pentru cantitatile de gaze naturale consumate pentru care se solicita exceptarea de la plata 

accizei, a fost depusa Notificarea la Autoritatile Vamale Teritoriale competente sub nr............................................ din 

data de____________________, conform prevederilor Leg. 227/2015 privind Codul Fiscal. 

In cazul in care produsele livrate de ENGIE Romania nu au fost utilizate strict in scopul declarat ori exista vreun 

impediment in legatura cu Notificarea, prin prezenta, ne obligam sa achitam ENGIE Romania accizele si TVA 

aferenta, care s-ar datora impreuna cu dobanzile, majorarile si penalitatile de intarziere si nedeclarare, ori alte 

obligatii fiscale datorate conform legislatiei in vigoare. De asemenea, ne obligam sa indeplinim orice alte obligatii 

instituite de prevederile fiscale in sarcina consumatorilor de produse energetice in vederea beneficierii de scutire / 

exceptare de la plata accizei. 

 

Director General, 

 

Functia …...................................………………..  
Nume ………..........................……. / Semnatura 

 
Nume ………………................../Semnatura  


